Meiner Ansicht nach hat man diesen Zusatz erst viel später 
niedergeschrieben, als man die Cruceburg bereits in Besitz ge-
nommen hatte, um sich vor den königlichen Beamten auswei-
sen zu können, daß solches der Wille des Königs gewesen. 

Der zweite Klagepunkt des Königs besagt „ac conditiones 
ab eodem rege super moneta ipsius et quibusdam aliis articulis 
eis impositas, cum Ungariam intraverant, servare nolentes"2). 

Im Jahre 1211 hatte Andreas bestimmt 1) „quodsi au-
rum vel argentum ib i . . . inventum fuerit, una pars ad fi-
scum pertinebit, reliqua ad eos devolvetur" ; 

2) „insuper libera fora et tributa fororum eiusdem 
terrae eis totaliter indulsimus... liberos denarios et pon-
dera eis remisimus et ab omni exactione immunes et liberos 
eos esse permisimus", 

und 1212 hatte er noch hinzugefügt, 3) „fratri Theo-
derico et sibi succedentibus tantum dent nummularii de 
nova moneta pro argento, quod sufficiat populo ibi con-
servanti et ne populus ibi habitans ab eis in aliquo gra-
vetur, dictus frater Theodoricus . . . pro argento illo dictis 
nummulariis satisfacere et respondere teneatur"... 

») Urkb zur. Gesch. etc. Nr. 22. — a) Urkb. zur Gesch. etc. Nr. 49. 
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Was den ersten Punkt anbelangt, so wurde in die 
Fälschung eine anscheinend geringfügige Änderung aufge-
nommen, welche bestimmte, daß „media pars ad fiscum 
regium per manus fratrum deportetur, reliqua ad eosdem 
devolvatur". Indem der Orden sich der Kompetenz der kö-
niglichen Beamten entzog, war es fortan von seinem Gut-
dünken abhängig, was als die Hälfte angesehen werden 
und in die königliche Kasse fließen sollte. 

Der zweite Punkt erhielt eine für den Orden günstige 
Erweiterung, denn anstatt „ab omni exactione immunes et 
liberos eos esse permisimus", welche Worte sich nur auf 
die Ritter und ihr Hausgesinde beziehen, dehnten jetzt die 
Kreuzritter diese „libertas" und „immunitas" auf alle Ein-
wohner des Burzenlandes aus : „homines quoque nunc ter-
rain inhabitantes praedictam ad eorundem fratrum servitium 
et domus eorum utilitatem sine requisitione liberos dimisi-
mus" und bestimmten zugleich „ita ut si aliqui de cetero 
de nostris hominibus vel hospitibus terrae nostrae perti-
nentibus ad ipsos transmigraverint, statim... eos qui sic 
intraverint, expellant et hos, qui eos introduxerint, in ma-
nus regis vel nunciorum eius tradant", eine Bestimmung, 
welche, wie wir sehen werden, von nicht geringer Bedeu-
tung für den Orden war.